
D.D.G.  n.                del  
 

 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATODELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche per l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

 

Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli 

enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2.  Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2024-2026; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.02.2023 con il quale, a far data dal 01.02.2023, alla dott.ssa 

Michela Bongiorno è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli interventi di 

Saverino.Richiusa
Font monospazio

Saverino.Richiusa
Font monospazio
793

Saverino.Richiusa
Font monospazio
11.04.2024



parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE), Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e 

Politiche per i Siciliani all’Estero” del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO il D.lgs. 25 luglio 1998, n. 286 (T.U. sull’immigrazione); 

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021/2027, approvato con la Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 8754 final del 25.11.2022 ed il “Documento metodologico del 

quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione del Programma Nazionale del FAMI 2021-

2027” che contiene l’elenco degli indicatori di output e di risultato del Programma Nazionale del 

FAMI;  

VISTO l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e 

Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello 

per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle 

competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione della 

partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani 

d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione, intende presentare una proposta progettuale, 

nell’ambito dell’Avviso pubblico, dell’Organismo Intermedio del FAMI, per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027 – Obiettivo Specifico 2 “Migrazione legale e Integrazione”. Ambiti di applicazione: e) 

Supporto al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) 

Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 

socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti 

alla vita economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei 

cittadini di Paesi terzi”, di cui al Decreto prot. n. 0000056 del 07 agosto 2023, l’Organismo 

Intermedio ha approvato il presente Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, che qui si intende integralmente 

richiamato e parte integrante del presente Avviso; 

VISTO il D.D.G. n. 286 del 16 febbraio 2024 che approva l’Avviso pubblico per la selezione di 

soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Siciliana, interessati alla presentazione di 

proposte progettuali a valere Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 – – 

Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al 

miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, 

messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, 

sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”, 

allegato al presente provvedimento e di cui fa parte integrante; 

VISTO l’Art. 7 - Modalità di svolgimento delle procedure di selezione dell’Avviso approvato con il 

D.D.G. n. 286 del 16 febbraio 2024 che prevede che “La valutazione dei progetti sarà effettuata 

dalla Commissione, individuata dalla Regione ed appositamente nominata dopo il termine di 

scadenza per la presentazione delle proposte”; 

VISTO che le proposte progettuali presentate nel numero di 8, di cui 7 presentate entro i termini 

indicati dall’Avviso di cui al D.D.G. n. 286 del 16 febbraio 2024 sopra indicato e nel numero di 1 

pervenuta oltre il termine, e di seguito riportate: 



SOGGETTO PARTECIPANTE PEC entro il termine PROTOCOLLO 

Infomedia Società Cooperativa Sociale 07/03/2024 alle ore 11:58:49 Prot. n. 9045 del 7.3.2024 

Badia Grande 
07/03/2024 alle ore 10:14:16 e 

alle ore 11:37:01 

Prot. n. 9005 e n. 9039 del 

7.3.2024 

Associazione Don Bosco 2000 07/03/2024 alle ore 11:29:09 Prot. n. 9038 del 7.3.2024 

Consorzio NOVA 
07/03/2024 alle ore 11:20:11 e 

alle ore 11:22:03 

Prot. n. 9033 e n. 9037 del 

7.3.2024 

Azione Sociale 07/03/2024 alle ore 10:42:07 Prot. n. 9014 del 7.3.2024 

Consorzio Umana Solidarietà 07/03/2024 alle ore 10:23:12 Prot. n. 9011 del 7.3.2024 

Green Days 01/03/2024 alle ore 11:59:06 Prot. n. 8290 del 4.3.2024 

SOGGETTO PARTECIPANTE PEC fuori termine PROTOCOLLO 

Cooperativa Sociale Liberi Tutti 07/03/2024 alle ore 12:07:05 Prot. n. 9068 del 7.3.2024 

 

VISTO il D.D.G. n. 503 del 11.03.2024 con il quale è stata nominata la Commissione di 

valutazione delle proposte progettuali pervenute in relazione all’Avviso pubblico per la selezione di 

soggetti collaboratori, in qualità di Partner di co-progettazione, interessati alla presentazione di 

proposte progettuali a valere Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al 

miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, 

messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, 

sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”, 

allegato al presente provvedimento e di cui fa parte integrante; 

VISTO l’art. 7 - Modalità di svolgimento delle procedure di selezione dell’Avviso approvato con il 

D.D.G. n. 286 del 16 febbraio 2024, che prevede che la Commissione di valutazione procede ad 

esaminare le proposte progettuali pervenute, preliminarmente sotto il profilo dell’ammissibilità e 

successivamente procede alla valutazione di merito, dei progetti ammissibili, secondo i criteri di cui 

al successivo art. 8; 

RITENUTO inoltre che la valutazione, di cui all’art. 8 dell’Avviso, riguarda la progettazione 

preliminare alla successiva fase di co-progettazione che riguarderà la predisposizione di progetti 

definitivi i quali vedranno un intuitivo accrescimento qualitativo della proposta; 

VISTA, pertanto, la nota Prot. n. 9510 del 12.03.2024 con la quale il Dirigente del Servizio 3 – 

Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), Politiche per 

l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero ha trasmesso al RUP la 

documentazione inerente le proposte progettuali presentate a mezzo PEC entro i termini previsti 

dall’Avviso; 

VISTA la nota Prot. n. 9518 del 12.03.2024 con la quale il RUP trasmesso la documentazione 

inerente le 7 proposte progettuali presentate a mezzo PEC entro i termini previsti dall’Avviso al 

presidente della Commissione di valutazione; 

VISTA la nota acclarata al Prot. n. 13659 del 11.04.2024 con la quale il presidente della 

Commissione di valutazione ha trasmesso al RUP gli atti conclusivi della valutazione; 



VISTA la nota Prot. n. 13675 del 11.04.2024 con la quale il RUP ha trasmesso al Servizio 3 - 

Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), Politiche per 

l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero gli atti conclusivi della valutazione; 

PRESO ATTO del verbale n. 5 del 11.04.2024 dal quale si evince che la Commissione di 

valutazione, conclusa la valutazione dei progetti, “procede alla redazione della graduatoria dei due 

candidati secondo l’ordine decrescente del punteggio assegnato alle proposte progettuali” nel modo 

seguente: 

SOGGETTO PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

NOVA Onlus Consorzio di Cooperative Sociali 

Società Cooperativa di Trani  
82 

Società Cooperativa Sociale Badia Grande di 

Trapani 
72 

Consorzio Umana Solidarietà di Palermo 69 

Infomedia Società Cooperativa Sociale di 

Catania  
68 

Società Cooperativa Sociale Azione Sociale di 

Messina  

53 - Non 

ammissibile - 

Associazione Don Bosco 2000 - Impresa Sociale 

di Piazza Armerina (EN) 

47 - Non 

ammissibile - 

Consorzio Green Days di Nicosia  
34 - Non 

ammissibile - 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’operato della Commissione di cui al verbale n. 5 del 

11.04.2024; 

 

Tanto premesso, ravvisato e considerato, 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, parte integrante e sostanziale del presente decreto, è 

disposta l’approvazione del verbale n. 5 del 11.04.2024 della Commissione di 

Valutazione all’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di 

Partner di co-progettazione, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere 

Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 

Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento 

della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in 

trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita 

economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei 



cittadini di Paesi terzi”. 

Art. 2 - E’ altresì approvata l’individuazione del soggetto collaboratore, in qualità di Partner di 

co-progettazione, che parteciperà ai tavoli di co-progettazione e la cui proposta 

progettuale è stata meglio valutata, come riportato nella tabella seguente:  

SOGGETTO PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

NOVA Onlus Consorzio di Cooperative 

Sociali Società Cooperativa di Trani  
82 

Società Cooperativa Sociale Badia Grande 

di Trapani 
72 

Consorzio Umana Solidarietà di Palermo 69 

Infomedia Società Cooperativa Sociale di 

Catania  
68 

Società Cooperativa Sociale Azione 

Sociale di Messina  

53 - Non 

ammissibile - 

Associazione Don Bosco 2000 - Impresa 

Sociale di Piazza Armerina (EN) 

47 - Non 

ammissibile - 

Consorzio Green Days di Nicosia  
34 - Non 

ammissibile - 
 

Art. 3 - Al fine di dare la massima diffusione il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.. 

Art. 4 - Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR di Palermo entro il 

termine di 10 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

 Il Dirigente Generale 

Maria Letizia Di Liberti 

Il Dirigente del Servizio 3 

Michela Bongiorno 
 

 

 


		2024-04-11T17:39:12+0200
	MICHELA BONGIORNO


		2024-04-11T18:10:49+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




